
государственное казенное учреждение социального обслуживания
Владимирской области

«Камешковский социально-реабилитационный центр для
несовершеннолетних»

ПРИКАЗ

14.08.2024 № и з

Об организации работы по реализации 
комплекса мер Владимирской области 
«Поддержка семей, воспитывающих детей-инвалидов»

В целях реализации инновационного проекта (комплекса мер) Владимирской 
области «Поддержка семей» (далее -  Комплекс мер), утвержденного приказом 
Министерства социальной защиты населения Владимирской области, Министерства 
образования и молодежной политики Владимирской области от 30.07.2024 № 
324/1016 «Об организации работы по реализации комплекса мер Владимирской 
области по поддержке семей, воспитывающих детей-инвалидов», на основании 
приказа Министерства социальной защиты населения Владимирской области от 
05.08.2024 № 327 «О внедрении в деятельность организаций социального 
обслуживания населения социальных практик, направленных на поддержку семей, 
воспитывающих детей-инвалидов», 

п р и к а з ы в а ю :
1. Назначить ответственной за реализацию Комплекса мер заместителя 

директора государственного казенного учреждения социального обслуживания 
Владимирской области «Камешковский социально-реабилитационный центр для 
несовершеннолетних» (далее -  учреждение) И.Е.Петрову.

Ответственной за реализацию Комплекса мер:
- создать тематическую вкладку (рубрику) по реализации Комплекса мер на 

официальном сайте учреждения;
- освещать перечень основных мероприятий Комплекса мер посредством 

размещения анонсов, статей в СМИ, на официальном сайте учреждения;
проводить информационно-просветительскую кампанию с целью 

информирования целевых групп о реализации мероприятий Комплекса мер;
- организовать распространение информационной печатной продукции 

(листовок, буклетов и пр.);



- осуществлять презентацию материалов о реализации мероприятий Комплекса 
мер с использованием ресурсов (в т.ч. электронных) учреждения, а также в рамках 
областных акций и др. социально значимых мероприятий;

- размещать и актуализировать информационно-методические материалы для 
родителей в региональной информационной системе «Территория возможностей»;

- организовать и провести круглый стол с целью повышения профессиональных 
компетенций специалистов, участвующих в реализации Комплекса мер, с 
приглашением сотрудников заинтересованных органов и учреждений;

- организовать обучение специалиста отделения на базе стажировочной 
площадки Фонда поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;

- организовывать проведение обучающих семинаров с целью повышения 
компетенции сотрудников учреждения, участвующих в реализации Комплекса мер, 
специалистами, прошедшими обучение на базе стажировочной площадки Фонда 
поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;

- разрабатывать и тиражировать информационные и методические материалы в 
рамках реализации Комплекса мер;

- совместно с главным бухгалтером (Аскерова Н.А.) и юрисконсультом (Дорстер 
Р.А.) обеспечить закупку товаров и услуг, необходимых для реализации Комплекса 
мер.

2.Заведующей отделением реабилитации детей с ограниченными возможностями 
и ранней помощи учреждения (далее -  отделение):

- обеспечить внедрение в деятельность отделения следующих социальных
практик:
^  функционирование кабинетов эрготерапии (кабинетов социально-бытовой 

ориентации) для детей-инвалидов;
S  функционирование групп кратковременного ухода (присмотра)для детей с 

инвалидностью;
■S функционирование «Клубов общения» для родителей, воспитывающих детей- 

инвалидов;
■S реализация программ обучения родителей (законных представителей), 

воспитывающих детей с инвалидностью «Кафедра родительских наук»;
S  информационно-методическая поддержка родителей (законных 

представителей), воспитывающих детей с инвалидностью;
S  поддержка добровольческих инициатив, направленных на повышение 

качества жизни детей с инвалидностью и семей их воспитывающих;
S  развитие сети типовых служб ранней помощи;
S  поддержка родителей в реабилитации и абилитации детей-инвалидов в 

домашних условиях «Домашний микрореабилитационный центр»;



^  использование средств альтернативной и дополнительной коммуникации для 
повышения коммуникационного потенциала детей-инвалидов»;

^  организация поддерживающей помощи по месту жительства семей, 
воспитывающих детей-инвалидов «Социальная няня»;

^  дистанционное оперативное консультирование родителей (законных 
представителей), воспитывающих детей-инвалидов «Семейный консультант»; 

^  организация дистанционных реабилитационных программ для семей, 
воспитывающих детей-инвалидов, на дому «Телереабилитация»;

- своевременно (в течение 5 рабочих дней с начала полугодия, следующего за 
отчетным периодом) предоставлять в отдел социального обслуживания семьи и 
детей отчет об итогах реализации мероприятий Комплекса мер, отчет о достижении 
целевых показателей Комплекса мер по утвержденным Грантодателем формам.

3. Главному бухгалтеру (Аскерова Н.А.) обеспечить:
- расходование средств областного бюджета в предусмотренных объемах по 

видам расходов и статьям КОСГУ;
- целевое расходование средств, выделяемых Фондом поддержки детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации (далее - Фонд), на цели и в объемах, 
предусмотренных финансово-экономическим обоснованием мероприятий 
Комплекса мер;

- вести раздельный учет денежных средств, полученных в виде Гранта в 
соответствии с Договором, от других денежных средств учреждения, которыми он 
владеет и пользуется;

- вести реестр договоров (контрактов), заключенных в рамках реализации 
мероприятий Проекта;

- предоставление в отдел социального обслуживания семьи и детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, отчетов об использовании 
выделенных Фондом денежных средств и соответствии произведенных расходов 
целям и задачам Комплекса мер при его выполнении (ежеквартальных в течение 10 
рабочих дней с начала квартала, следующего за отчетным периодом, полугодовых - 
в течение 5 рабочих дней с начала полугодия, следующего за отчетным периодом).

4. Специалисты учреждения привлекаются к работе по реализации Комплекса 
мер в рамках своих должностных обязанностей в рабочее время, определенное 
трудовым договором.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор / И.В.Мокина


